



Wychodzi codziennie o godzinie 3ciej po południu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych

Przedpłata wynosi: we LWOWIE rocznie 14 zlr. — półrocznie 7 zlr. —
ćwierrocznie 3 zlr. 50 ct. — miesięcznie 1 zlr. 20 ct.
Z przesyłką pocztową w PAŃSTWIE AUSTRYACKIM: rocznie 18 zlr. — półrocznie 9 zlr. — ćwierrocznie 4 zlr. 50 ct. — miesięcznie 1 zlr. 50 ct.
W PRUSACH i RZESZY NIEMIECKIEJ: ćwierrocznie 4 tal. 10 silbgr — we Francji ćwierrocznie 18 fr — w Rzymie ćwierrocznie 20 fr.
Numer pojedynczy kosztuje 6 centów.

UNJA

„Diligite homines, interficite errores.“ (S. Aug.).

Redakcja i Administracja w kamienicy kapitulnej Nr. 24 m.
Ogłoszenia wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą 5 ct. od wiersza.
Reklamacje nieopieczowane wolne są od opłat.
Manuskrypta się nie zwracają.
Prenumeratę we Lwowie przyjmuje Księgarnia Seyfarta i Czajkowskiego w rynku N. 50 gdzie się oraz znajduje ekspedycja miejscowa.
W Krakowie księgarnia Jaworskiego.
Dla W. księstwa Poznańskiego i Prus księgarnia p. Tytusa Daszkiewicza w Poznaniu.
Dla Prus także księgarnia p. Preibatscha w Ostrowiu.
Administracja ogłoszeń i ekspedycja miejscowa w Agencji dzienników A. Piątkowskiego, plac Katedralny l. 31.
Także w handlu B. Gorczyckiego w pałacu JOX. Ponińskiego w Rynku.

„Alacriter instate propositio vestro, infracto animo iniquitati resistite et malum in bono vincere conamini, intendentes oculos in mercedem illis paratam, qui pro Christi nomine decertaverint.“ (Pius IX do redaktorów „Unii“ d. 28 kwietnia 1870 r.)

Lwów, 13. stycznia.

(Sprawy wewnętrzne — Misyja p. Lonyaya. — Leczenie rannych pruskich w Austrii.)
Przeciwnicy przedłożonego przez ministra wojny budżetu rozporządzają w delegacji przedlitawskiej bardzo słabą większością głosów. Wnioski wydziału budżetowego, który jak wiadomo wykrywał znaczne kwoty, przechodzą zaledwie 28 głosami przeciw 21. Jestto stosunek nadszpejdzianym pomysłny dla zwolenników potęgi państwa. Centraliści widzą teraz sami, że przy głosowaniu wspólnem, do którego niezawodnie przyjdzie, przepadną z kretesem, i że, co ich najbardziej gniewa, wykaże się przy tej sposobności jak na dłoni, że wśród składowych żywiołów państwa, reprezentują bardzo słabą siłą co do liczby kłęk.

książąt tokańskich. Sławnego obrazu Rafaela „Madonna del Granduca“ nie chce rząd włoski z kraju wydać, i płaci za takowy dość znaczną sumę. Opinię donosi, iż p. Lonyay dał do zrozumienia, że Austria dałaby się także nakłonić do sprzedania pałacu „di Venezia“ w Rzymie, na który rząd włoski już dawno ma ochotę.
Economista d'Italia powiada, że wszystkie pretensje wydziedziczonych książąt włoskich zaspokojono w drodze ugody. Rząd włoski na podstawie zawartego układu pozostaje jeszcze dłużnym kilka milionów, a p. Lonyay wyraził życzenie, aby i ten dług jak najprędzej został umorzony.
W poruszonej przez nas wczoraj sprawie leczenia rannych pruskich w austriackich prowincjach, donoszą nam, iż rząd pruski przez swą ambasadę w Wiedniu już dawniej czynił kroki, aby mu wolno było leczyć swoich rannych w austriackich miejscach kąpielowych. Rząd austriacki tej prośbie nie odmówił, lecz ofiarował także natychmiast swe miejsce kąpielowe na użytek rannych Francuzów. Oczywiście, że praktyczną korzyść z tego pozwolenia odniosą tylko Prusy, bo Francya dla zbyt wielkiego oddalenia nie będzie mogła z niego korzystać.

Wiadomości z Rzymu.

Pragnąc zaspokoić słuszną ciekawość „Unii“ co do Rzymu i wypadków w nim zachodzących, umieszczamy pod rubryką tą będziemy wszelkie wiadomości w tej mierze, tak bezpośrednio nas dochodzące, jako też zaczerpnięte z najpoważniejszych i najlepiej poinformowanych źródeł, o któreśmy się postarali.
W numerze wczorajszym podany był krótki opis klęsk poniesionych w skutek wezbrania Tybru. Obecnie wskazać chcemy całą niegodziwość i niedołęstwo urzędów, jako też nienawiść sekt w obec tego zniszczenia.
A naprzód, muniypalność która nie umiała ni przygotować ni zorganizować pomocy niesionej dotkniętym powodzią, była w ciągu kilku godzin przedmiotem najsurowszej krytyki rewolucjonistów; ale skoro ci spojrzeli, iż muniypalność wchodzi w myśl ich, rozdając obficie zasiłki tak własnej braci i przyjaciółom, a odmawiając ich papistom wnet zwrócili się ku niej z pochwałami bezmyślnie przesadnymi. Następnie zrzucono winę i odpowiedzialność na Papieża i duchowieństwo. Ojciec św. został oskarżony o sprządzenie powodzi swym niedbalstwem około dobrobytu mieszkańców o wyszukiwanie śród samej-

że klęski środków zdolnych, by przyjść w pomoc ludowi, a tem go przyciągać ku sobie i posiadać. „Miasto odbywać sobór śmieszny i bez celu, należało raczej pomyśleć o kanalizacji i zbudowaniu tam do Tybru.“ Oto bluźniercze oskarżenia sekiararzy. Zapominają ci niedni oszczercy o wielkich hydraulicznych pracach Piusa VI i Piusa VII, które w podziw wprawiały uczonych, a nie wiedzą, że Sobór miał właśnie za przedmiot kanalizację i powstrzymanie innej rzeki groźniejszej od Tybru, strasznej rzeki wylewu Rewolucyi. Oni śmia oskarżać Papieża o klęski wezbrania! Chcielibyśmy wiedzieć, jacy to Papieże rządzą Rzymem za czasów Tytusa Liwiusza, który opowiada nam o wielu wezbraniach zdarzonych w mieście wiecznem. Naprz. w r. 390 Rzymu, w 540, 561 itd. W samym 565 r. dwa-naście było powodzi, według świadectwa tegoż historyka!
Tymczasem, podczas gdy go tak obarczano nikiemnem zarzutami, Pius IX wyrażał boleść swą, iż nie może osobiście znajdować się śród swojego ludu, posyłał do ofiar klęski, prałatów i sług swoich z chlebem, winem, pieniędzmi, sprzedawał na ich korzyść naczynia i sprzęty kupione w zeszłym roku dla biskupów. Mgr. Merode widząc pewnego człowieka co rzucał się w wodę by wyratować dziecię porwane prądem dał mu w imieniu Papieża 200 franków. Studzy Watykanu udawali się w łodziach do dzielnicy żydów i nieśli im zasiłki i pomoc, z narażeniem własnego życia. Duchowni spółubiegali się w tem dziele miłosierdzia i widziano proboszczów Rzymu narażających się na niebezpieczeństwo i noszących nie już chleb (boć im go odmawiano, podobnie jak wszystkim klasztorom i zakładom miłosierdzia) ale religijną pomoc i pociechę, stokrć droższą od chleba.
Mimo to jednak, znieważano, wyszydano kapłanów jadących w łodziach wraz z żołnierzami, wołano ustawicznie: Utopić ich! Śmierć księżom! Dzienniki rewolucyjne ogłosiły haniebne artykuły, pełne oszczerstw i zniewag względem duchowieństwa. I łatwo to pojąć, zresztą; postępowanie duchownych, wspaniałomyślność Ojca św. wzruszyła wiele umysłów obłąkanych dotychczas, zwróciła ku Piusowi IX, a przeciw rewolucyi i Wiktorowi Emanuelowi, zwłaszcza, gdy się dowiedziano o ofierze jego 200.000 franków z publicznej kasy rzymskiej.
O dwunastogodzinym pobyciu króla nie wiele napisać można. Przyjęty zimno, z miną wołającą o litość przejechał kilka ulic Rzymu, nie dotknij-

tych powodzią, nie wstąpił do żadnego z kościołów, zjadł obiad, przespisał się i odjechał, zostawiając ogólne wrażenie wstrętu, aż nadto widoczne dla Włochów, aby nie poczuli, iż niema innego monarchy w mieście świętem, jeno Pius IX. Lamarmora sądził, iż obudzi entuzjazm, głosząc że Wiktor Emanuel, wzruszony klęskami Rzymu, przeznacza 200.000 franków. Olbrzymie plakaty rozwieszono na wszystkich ulicach. Tymczasem skutek nie odpowiedział wcale oczekiwaniom. Dowiedziano się rychło, iż ta kwota wzięta została ze skarbu rzymskiego. Przytem powtarzano ciągle, iż 200.000 franków niezem jest dla króla, który zabiera stolicę świata, że nie wypadłoby tak na rogach ulic trąbić głośno o akcie, który tam traci na swojej wielkości, jeśli ją mógł mieć kiedykolwiek. I to obok Papieża który wszystko daje, nie żądając wcale podzięk. Przymniawano też sobie, jak w r. 1846, wobec mniejszej znacznie powodzi, Pius IX ofiarował 1,600.000 franków t. j. połowę swojej listy cywilnej, z której opłaca kolegium św., prelatów, straż swoją, koszta utrzymania pałaców, muzeów itd.
Przed wyjazdem, Wiktor Emanuel przesłał list własnoręczny Papieżowi. Wiemy z najlepszego źródła, że list ten mieści trzy wiersze tylko i wyraża: iż przybywszy do Rzymu z największym poświęceniem a z powodu ciężkiej klęski, król żałuje mocno, iż nie może złożyć u stóp Jego Świętobliwości hołdu swej „pobożności synowskiej“. Niestety! Są powoły, w których człowiek, skoro je przyjmie, gromadzi wciąż i mnoży tylko niedorzeczności, każdym krokiem zbliżając się do przepaści! A takim jest bez wątpienia stanowisko króla Piemontu.
Po odjeździe króla, dowiedziano się, iż pociąg który go uwiózł zabrał z sobą z rozkazu p. Selli kwotę 300.000 franków w sztukach 2-frankowych i 1-frankowych z wyobrażeniem papieża.
Ojciec św. przyjmując kardynałów w dzień Nowego roku, a nazajutrz po wizycie królewskiej, mówił o wypadku tym z całą zwykłą sobie swobodą, a mianowicie iż wykazuje on, jak inne wszystkie, zakłopotanie i obłudę króla Sardynii.
Wszyscy ministrowie złożyli znaczne kwoty na korzyść poszkodowanych „powodzią“. Są kupey na Corso, którzy stracili około 200 i 300 tysięcy franków.
Wszyscy, którzy przypuszczeni zostali do Watykanu w dzień roku nowego, zachwyceni są dobrem zdrowiem i pogodą jaśniejącą na obliczu Piusa IX, o którym dzienniki obecnie piszą, iż się znajduje in fine di vita. Tymczasem przeszedł

Wielka manifestacja Europy katolickiej w roku 1870.

(X***) Zaledwo, po dziesięciu latach kłowań, pokuszeń i wrzawy ze strony Rewolucyi, spełniony został świętokradzko ostateczny zamach na miasto wieczne a święte, na niezbędną niepodległość Stolicy Apostolskiej, zaledwo Italia wtargnąwszy przemocą przez wyłom bramy Rzymu, obwołała się panią stolicy Chrześcijaństwa, — a oto w dni niewiele wznusza się cała katolicka Europa, tworząc najwspanialszą, najświetniejszą manifestację. Stowarzyszenia wyrobnicze, rzemieślnicze, towarzystwa polityczno-katolickie, akademie młodzieży, braetwa, komitety rozlicznego rodzaju i nazwy gromadzą się, naradzają, ruch umysłów, niły wzburzona fala, rączę się rozlewa po świecie, wkracza do wsi i miast różnych, przenika do ludu i warstw innych społecznych, — manifestacja staje się powszechną. Każdy kraj ma w niej swój udział: Francya i Niemcy, Anglia i Irlandya, Włochy i Szwajcaryja, Austria i prowincye Polski nie tłumione jarzmem Moskwy, Hiszpania i Portugalia. Wspaniały to widok, wielki i nienasładowany w historii, co dziwo odbija wobec krwawej łuny i mordów obecnej wojny, — tej istnej manifestacji brutalnej siły przed prawem, cywilizacji bez Boga i sromu. — Nie ma tam ni rozbratu opinii, ni różnicy i pomięszania głosów; jeden okrzyk, jedno wielkie wołanie rozlega się po miejscach, drży na ustach wszystkich: to zbiorowy, powszechny protest przeciw zajęciu Rzymu i gwałtom zadany Ojcu świętemu.
Ale tak powszechne moralne fakta nie mogą dziać się z przypadku, bez wielkich powodów i oto cztery są potężne przyczyny, co wywołały

wielką manifestacją katolicką w Europie. To naprzód cześć i miłość synowska dla Namiestnika Chrystusa, spólnego Ojca wiernych, dotknięta dziś i bolejąca w skutek dokonanych zamachów. To następnie sumienie katolickie oburzone i zaniepokojone na widok zagrożonej niepodległości swojego Naczelnego a Nieomyślnego Mistrza. Potrzebie, — to zdeptane prawo boskie, ludzkie i międzynarodowe, a za sprawą tychże samych ministrów co na miesiąc przedtem, w parlamencie, odpychali jako niecną, myśl zajęcia Rzymu. Nakoniec, niebezpieczeństwo, na jakie narażona jest publiczna wiara traktatów i ugod wszelkich, był, wreszcie, każdej prawowitej władzy, gdyby fakt spełniony w Rzymie mógł być kiedykolwiek uprawniony. Te są powszechne a wielkie, niewątpliwe, przyczyny manifestacji katolickiej. Czytajcie tysiące protestów, adresów, a znajdziecie je wszystkie jawnie po wielokroć wskazane i przedstawione. A więc nie ślepy fanatyzm to, lecz siła potężnych racyj porusza obecnie społeczność katolicką. Niedowiadzieć, który zwykł w każdym ruchu katolickim widzieć tylko skutek „fanatyzmu duchownych“, w obecnym wypadku spotyka jawne zaprzeczenie, boś świeccy to i głównie świeccy synowie Kościoła wzięli inicjatywę w tej wielkiej manifestacji, w jej początku i ciągłym rozwoju. Tak z łona świeckiego stowarzyszenia wyszedł pierwszy adres w Austrii i drugi podobny w Czechach. Zawezwanie do pielgrzymki do grobu św. Bonifacego przesłane Niemcom, nosi na czele podpis człowieka świeckiego; powołanie wyszłe z Genewy na kongres międzynarodowy, i zaproszenie Belgijczyków do Malines, jest także świeckich ludzi dziełem. Kwiat laikatu angielskiego podpisany jest na proteście ze strony 2ch tysięcy osób, a najprędniejsi świeccy mężowie Irlandyi na czele 50 ty-

siocy katolików, żądają od arcybiskupa Dublinu nadzwyczajnego meetingu, aby tem uroczysiej protest swój i oburzenie wypowiedzieć mogli. Myśl adresu w Krakowie i Lwowie przez świeckich ludzi podana. Wreszcie wiedzą Włochy całe, że pierwszym co protestował w obec świata przeciw zajęciu Rzymu, był świecki deputowany, hrabia Crotti.
Nie, wiara nie jest własnością tylko duchowieństwa, ale spólnem wszystkich wiernych dobrem, obrona religii nie jest tylko obowiązkiem duchownych, ale całego chrześcijańskiego ludu, a miłość co ożywia wiarę naszą, nie jest rozlana tylko przez Ducha św. w sercach kapłanów, ale też i w pierśiach wszystkich katolików.
Na inną tu jeszcze okoliczność należy zwrócić uwagę.
Rewolucya w swoich zewnętrznych objawach, manifestacjach, występuje zawsze gniewnie, z wrzawą, groźbą, okrzykiem śmierci i szczękiem oręza, — to jej argumenta zwykłe. Inną jest wcale manifestacja katolicka: wielka w pobudkach i początku swoim, olbrzymia w rozwoju, ona zawsze pogodna, spokojna i majestatyczna. Niemasz tu ni gwałtownych wzburzeń namiętności, ni dzikiej wrzawy, właściwej fakejom przewrotnym, buntowniczym. Na jej sztandarze świeci godło sprawiedliwości i prawa, a sumienia; ztąd błoga ufność, że wcześniej czy później odniesie tryumf z rozkoszą witany przez społeczeństwo ludzkie. I taką jest manifestacja obecna, wywołana zuchwałem zajęciem Rzymu: manifestacja powszechna, religijna i polityczna, dzieło rozumu i serca, nie zaś fanatyzmu, wszczęte i krzewione głównie przez świeckich synów Kościoła.
Przejdźmy obecnie do szczegółów. Zaledwo po-

Dwa są rodzaje środków, używanych w tej mierze: środki religijne i polityczne, które złączone razem, tworzą to widowisko przepiękne które świat podziwiać musi, jeśli jedno nie stracił do szczytu uczucia prawdy i piękna.
Wzniosła jest bez wątpienia, modlitwa, o ile podnosi człowieka do Boga; ale jeśli się zdarzy, iż całe setny tysięcy ludzi, bolejąc nad spełnioną niesprawiedliwością, otoczą ołtarze pańskie by wołać jednogłośnie do Wszchemocnego o rychłą jej naprawę, — widok takiej modlitwy przybiera formę tak majestatyczną i szczytną, że głęboko wstrząsa najchłodniejszą niedowiarą duszę. Owoż takiego środka używają właśnie katolicy w dzisiejszej manifestacji na korzyść Papieża: to wzniosłe widowisko powszechnej modlitwy.
Nie masz biskupa w całej Europie, któryby jej nie zalecił najusilniej kapłanom swoim i wiernym. A te zalecenia pasterskie nie są to zwykłe, proste słowa, — to raczej najwyższe protesty przeciw uzurpacji, to jasny wyraz katolickiej miłości i wiary. Oburzenie świętej, rzewność i płomień gorliwości, — oto są wrażenia, jakie budzą one w sercach czytelników: oburzenie przeciw dokonanej nieprawości, rzewność dla opuszczonego Ojca wiernych wszystkich, płomień gorliwości do modlitwy za Nim! A oprócz tego ileż tam promiennych, nieprzerparych dowodów konieczności tej władzy doczesnej Papieża i monarszego zwierzchnictwa, ile racyj bożych, ludzkich, politycznych, społecznych. Prasa ogłosiła w części lub w całości nawet te, drogocenne pisma. Dość tu wspomnieć niektóre świetne imiona ich autorów: Cullen'a, Manning'a, Symora, Gassera, Senestraya, Kettelera, Moreno, Monaschillo, Bonnehosc, Pie, Plantiera, Dechamps, Mermillo'd'a, Ledóchow-

